Dominica tertia post octa. epiphania

A Sicut docet Origenes, Christus dominus cum natus in terris magna miracula operatus esset in terris ut severus deus ostenderet omnem terram: ac etiam salvatorem hominum se ostendisset in mundum de leprosi et curatores palytici. prout dicitur in historia continetur. Postquam tunc transiit ad mare ut et ibi miracula faceret quod tunc se non tamen terre et hominum dominum demonstraret: sed etiam maris et aeris ventis et tempestatibus impando omnem potentiam suam deitatis sic manifestaret. et de hoc loquitur hodiernum evangelium.

Tertius. In illo tempore. Ascendente Iesu in naviculam secuti sunt eum discipuli eius. Et ecce motus magnus factus est in mari ita ut navicula operiret fluctibus ipsius deo dormiebat. et accesserunt ad eum discipuli eius et suscitaverunt eum dicentes. Domine salva nos perimur. Et dicit eis. Quid timidi estis modice fidei. Tunc surgens impavit ventis et mari. et facta est subito tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt dicentes. Qualis est hic: qui venti et mare obediunt ei. **Matth. viij.** In hoc sacro evangelio tria precipua mysteria notabimus per sermone.

Primum dicitur periculosa maris commotio.

Secundum dicitur timorosa discipulorum turbatio.

Tertium dicitur miraculosa tempestatum sedatio.

Circa primum de periculo maris sacrum evangelium dicit. In illo tempore: ascendente Iesu etc. Sed quod tempore et ubi dominus Iesus fecit hoc quod legitur hic. Rursum secundum doctores. quod in mari galilee hoc fecit primo anno predicationis sue videlicet tricesimo primo anno etatis sue ultima die Julij postquam descendisset de monte et mundasset leprosum ac curasset palyticum servum centurionis et plures alios infirmos ut refert **Matth. ix.** Tunc videns turbas multas circum se: volens turbas declinare tumultum ascendit in naviculam et secuti sunt eum discipuli etc. Iuxta hoc dicitur evangelium alij questionibus occurrunt. Prima questio de navicula ascensionis. quare Christus dominus voluit in navicula transfratari mare cum discipulis et non in maiori navis. Navicula enim diminutivum est. et sic significat parvam navem. Ad hoc rursum dicitur secundum doctores. triplici ratione. Primo propter commedandum miraculum quod maius esse claret cum parva navicula in tanta magna tempestate non obruit. Secundo propter humilitatis exemplum et virtutem dominum cum. Nam contra superbiam hominum Christus ventis in omnibus humilia et parva elegit. sicut humile et generum matrem. parvam civitatem nazareth precepit. et bethleem parvam nativitatem. artum presepium in quo reclinaret. artum refectory presepium. lac et generum. artum radem crucem. artum sepulchrum etc. Item contra superbiam simul et avaritiam nunquam legitur ascendisse Christus navem mercatorum sed parvam naviculam. Unde Augustinus. Dicitur inquit mundi huius delectabilia precepit homo deus ut homines ea pretenenda et celestia desideranda monstraret. **B** Tertio huius Christus fecit propter designandum mysterium. Etenim quod parva navicula significari voluit quam cum discipulis intravit nisi hec parva in quibus debemus sequi eum ut discipuli. Primo scilicet penitentia que est scabra tabula post naufragium scilicet originalis peccati: ut dicit Hieronymus. per quam in huius ma-

ri magno: hoc est in mundo duci possumus ad portum celestem. Nec penitentia tanquam navicula debet esse ardua: quod ut Christus dicit **Matth. vij.** Ardua est via que ducit in celum. Unde hec figurata est per arcam noe quam que intraverunt salvati sunt. et que non intraverunt perierunt: sic et in penitentia que non fuerint peribunt. et que in ea sunt salvabuntur. In huius tamen est differentia secundum quod ait **Liberius.** de laudibus pauli. quod in arca noe quis quis intravit: talis exiit. lupus intravit: et lupus exiit. leo intravit: leo exiit. corvus intravit: corvus exiit. homo intravit: homo exiit. quod nec lupus arca abstulit rapacitatem. nec leoni superbia ferocitatem. nec corvo nigredinem. Sed area penitentiae vel navis mutat hominem de lupo rapacitatis in agnum mansuetudinis et de leone superbie in ovem humilitatis. de corvo nigredinis carnalitatis et peccati in albedinem innocentiae. et de bove in angelum etc. Secundo per naviculam significare voluit Christus crucem quam ascendere voluit ac eius ecclesie fidei et imitatione ut dicit **Rabanus** qui mare huius seculi transendo pervenimus ad celum. Nisi enim navicula in principio et fine est ardua: in medio lata. Sic crux Christi superius erat tam stricta quam Christus in ea pedes non habebat ubi caput reclinaret. et inferius circa pedes Christi fuit tam stricta quam pedes ambobus Christi simul prefixi erant. sed in medio corpore Christi erat ita dilatata quod per extensionem corporis Christi omnia ossa poterant dinumerari iuxta quod prederat **Psalmus.** Forderunt manus meas et pedes meos. et dinu. omnia ossa mea. Hac etiam ecclesia discipulorum Christi imitatio per fides et amore in principio fuit valde stricta. quod per multas persecutiones martyrio fuit angustata. Et sicut in fine tempore persecutionis antichristi erit summe angustata: sed in medio tempore est per orbem totum magnis possessionibus dilatata. Et sic patet quod propter talia mysteria Christus ascendit naviculam. et secuti sunt eum (inquit) discipuli. quod nos debemus Christum sequi in penitentia et fide ac obedientia ecclesie. quod dicit Augustinus. de vita christiana. Christiani nomine frustra sortitur qui Christum minime imitatur. **D** huius christiane imitare Christi crucem in penitentia crucifigendo in te peccata. quod ut Gregorius dicit. Quid potest quod si de deo iugimur. moribus autem disjugimur. **L**

Secunda questio de maris commotionis origine. utrum hec maris tempestas fuerit naturalis vel miraculose a deo exorta. Rursum dicitur Origenes. quod voluntate Christi fuit miraculose exorta. Hoc autem fecit Christus primo propter sue deitatis declarationem. quod ipse deus est qui educit vetos de thesauris suis. id est occultis. dicitur **Psalmus.** Et iterum dominus potestatem maris. motum autem fluctuum eius tu mitigas. Secundo hoc voluit Christus facere propter nostram instructionem ut doceamur quod qui vult pervertere ad penitentiam et sequi Christum sciat per certo quod commoveri permittit deus sibi tempestatem representationem et aduersitatem mundi ac pericula ut perbet secundum illud **Eccl. ij.** scriptum. Fili accedes ad servitutem dei sta in iusticia et in timore et propara animam tuam ad representationem. quod dicitur per certo scias representationes occurrere tibi prope te. Tertia questio de periculi maris designatione. unde est quod per mare tempestuosum designant pericula